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اخبار

گزارش

3 بازار سرمایه و بانک

 امکان انجام فرآیندهای مربوط 
به چک های جدید با پیامک

صادرکنندگان و دریافت کننــدگان چک های جدیــد از 25 فروردین 
1401 می توانند با ارسال پیامک به سرشماره 4040701701، نسبت به 
»ثبت«، »تایید دریافت«، »انتقال« ، »اســتعلام« و همچنین »معرفی شماره 
تلفن همراه برای اطلاع از ثبت یا انتقال چک به نــام فرد« اقدام کنند.به 
گزارش اقتصادسرآمد ، این بانک در راستای تسهیل دسترسی به خدمات 
چک های جدید بنفش رنگ برای مشــتریان شبکه بانکی، امکان »ثبت«، 
»تایید دریافت« و »انتقال« تا ســقف مبلغی 150 میلیون ریال را از طریق 
پیامک فراهم کرد.همچنین امکان انواع استعلام بدون سقف مبلغی برای 
اطلاع از وضعیت چک و صادرکننده چک نیز با استفاده از ارسال پیامک 
فراهم شده است.از دیگر مزایای ســامانه پیامکی، »معرفی شماره تلفن 
همراه برای اطلاع از ثبت یا انتقال چک به نام فرد« اســت. پس از ثبت 
شماره تلفن همراه در سرشماره 4040701701، هر زمان چکی در وجه 
فرد صادر شود، پیامک ثبت چک برای وی ارسال می شود.پیش از این، 
دسترسی به سامانه صیاد و دریافت خدمات ثبت صدور، تایید دریافت 
و انتقال چک از طریق اینترنت بانک، موبایل بانک، برنامک های موبایلی، 
شعب و خودپردازهای بانک های عامل امکان پذیر بود و در حال حاضر، 
امکان انجام فرآیندهای مرتبط با چــک از طریق پیامک نیز به این موارد 
افزوده شده است.یادآور می شود به موجب »قانون اصلاح قانون صدور 
چک« صادرکننده چک های جدید بنفش رنگ، موظف به ثبت سیستمی 
مندرجات چک شــامل »تاریخ سررســید«، »مبلغ« و »اطلاعات هویتی 
ذینفع« در سامانه صیاد می باشــد و ذینفع چک نیز هنگام دریافت برگ 
چک باید از ثبت سیستمی چک به نفع خود اطمینان حاصل کرده و پس از 
تطبیق مندرجات چک با اقلام اطلاعاتی ثبت شده در سامانه صیاد، نسبت 
به تایید یا عدم تایید آن اقدام  کند. انتقال چک نیز صرفا از طریق سامانه 
صیاد امکان پذیر اســت. در صورت عدم ثبت سیستمی چک در سامانه 
صیاد و تائید آن توسط ذی نفع، بانک، امکان پرداخت وجه چک به ذی نفع 

را نخواهد داشت. 

اختصاص بیش از 200 هزار میلیارد ریال منابع برای 
تسهیلات قرض الحسنه در بانک سپه

عضو هیئت مدیره بانک سپه از اختصاص بیش از 200 هزار میلیارد ریال 
تسهیلات قرض الحســنه برای حمایت از نیازمندان در سال 1401 خبر 
داد.به گزارش اقتصادســرآمد، حامد هیئت داودیان عضو هیئت مدیره 
بانک سپه درباره برنامه های بانک ســپه برای اعطای وام قرض الحسنه 
در سال 1401 گفت: ما در سال 1۳۹۹ مبلغ 15۹ هزار میلیارد ریال را به 
امر قرض الحسنه اختصاص دادیم. در سال 1400 مبلغ 1۸4 هزار میلیارد 
ریال وام قرض الحسنه پرداخت شــد و در نظر داریم در سال جاری نیز 
200 تا 220 هزار میلیارد را به سنت نیکوی قرض الحسنه تخصیص دهیم 
که برآورد ما این است 50 تا ۶0  درصد آن به وام ازدواج تعلق گیرد.وی 
درباره اعطای تسهیلات قرض الحسنه یادآور شد: در مورد قرض الحسنه، 
تمامی موارد مربوط به قرض الحسنه بر مبنای قانون عملیات بانکی بدون 
ربا در بانک سپه انجام می شود.هیئت داودیان در پاسخ به این سؤال که آیا 
دریافت کنندگان تسهیلات واقعاً روال سختی را پیش رو خواهند داشت، 
اظهار داشت: روال آن سخت نیست، اما وظیفه داریم طبق بخش نامه های 
بانک مرکزی حداقل مدارک را اخــذ نماییم؛ به طور مثال فردی که برای 
دریافت وام درمان مراجعه می کند، باید مستندات بیماری را که به تائید 
بیمارستان و پزشک رسیده به همراه داشته باشد.وی افزود: با همکاران 
جلســات مختلفی را برگزار کردیم و آموزش های لازم هم داده شده و 
ازآنجاکه دولت محترم نیز تأکید کرده با حداقل ضمانت این وام در اختیار 
نیازمندان قرار گیرد، ما نیز این مهم را در دستور کار خود قرار دادیم.عضو 
هیئت مدیره بانک سپه به وام بدون ضامن که وزیر محترم امور اقتصاد و 
دارایی دستور آن را ابلاغ کرده اشاره کرد و افزود: کسانی که حقوق خود 
را از بانک ها دریافت می کنند می توانند در صورت وجود منابع، تسهیلات 
قرض الحسنه دریافت کنند؛ چون حقوق به بانک موردنظر واریز می شود 
و بانک نیز می تواند اقساط را به موقع کســر کند و دیگر نیازی به ضامن 
وجود ندارد.هیئت داودیان در پاسخ به این سؤال که سال 1400 را چطور 
ارزیابی می کند، تصریح کرد: خوشبختانه بانک سپه در سال 1400 مبلغ 
1۸4 هزار میلیارد ریال به امر قرض الحسنه اختصاص داد که از این مبلغ 
۸۸ هزار میلیارد ریال برای قرض الحسنه ازدواج و اشتغال زایی پرداخت 
شد. بنابراین بانک سپه علاوه بر مســئولیت حرفه ای خود در اقتصاد و 
بازار پولی، از مسئولیت اجتماعی خود نیز غافل نشده است.عضو هیئت 
مدیره بانک ســپه درباره جزئیات وام ازدواج در ســال 1401 نیز اظهار 
داشت: تسهیلات قرض الحســنه ازدواج برای هریک از زوج هایی که 
تاریخ ازدواج آن ها بعد از 01/ 01/ 1۳۹7  بوده است، 120 میلیون تومان و 
با دوره بازپرداخت ده ساله است و تسهیلات قرض الحسنه ازدواج برای 
زوج های زیر بیست وپنج سال و زوجه های زیر بیست وسه سال نیز 150 
میلیون تومان خواهد بود که بانک سپه نیز همچون سال های گذشته این 
وام ها را در چارچوب قوانین بانک مرکزی به بهترین شــکل در اختیار 

متقاضیان قرار خواهد داد.

 تأمین مالی 1۵0 شرکت دانش بنیان
 توسط بانک صنعت و معدن

مدیرعامل بانک صنعت و معدن: این بانک در سال گذشته به 150 شرکت 
دانش بنیان که از سوی صندوق نوآوری و شکوفایی و معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری به بانک معرفی شده اند، 440 فقره تسهیلات 
پرداخت کرده است.به گزارش اقتصادسرآمد،  علی خورسندیان اظهار 
داشت: این بانک در سال گذشــته، 1540 میلیارد ریال به شرکت های 
معرفی شده از ســوی صندوق نوآوری و شــکوفایی مطابق تفاهم نامه 
منعقده با آن صندوق پرداخت کرده اســت.وی افزود: ۳4 هزار و 470 
میلیارد ریال تســهیلات نیز از منابع داخلی این بانک به شــرکت هایی 
که طبق درگاه معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری، دانش بنیان 
شناخته می شوند و ۹42 میلیارد ریال نیز از محل قراردادهای منعقده با 
صندوق توسعه ملی با معرفی نامه از معاونت مزبور از سوی بانک صنعت 
و معدن به شــرکت های دانش بنیان پرداخت شده است.خورسندیان با 
اشاره به لزوم ایجاد بستر مناسب برای حمایت از شرکت های دانش بنیان 
بیان داشت: اســتفاده از ایده های نو و نتایج تحقیقات و پژوهش ها در 
حوزه های مختلف صنعتی و تجاری سازی آنها نیازمند ایجاد و توسعه 
شرکت های دانش بنیان است که لازمه آن هم تأمین مالی به موقع و سرمایه 
گذاری مناسب اینگونه شرکت هاست و بانک صنعت و معدن با همکاری 
چندین دانشگاه و ســازمان ها و نهادهای ذیربط اقدامات خوبی در این 
زمینه به انجام رسانده است.مدیرعامل بانک صنعت ومعدن تأکید کرد: 
امسال نیز در راســتای منویات مقام معظم رهبری و شعار سال، حمایت 
همه جانبه از شرکت های دانش بنیان و استارت آپ ها در دستور کار قرار 
دارد و این بانک آمادگی خود جهت پذیرش برای اعطای تسهیلات و ارایه 
انواع خدمات بانکی از جمله صدور ضمانتنامه، گشایش اعتبار اسنادی و 
سایر خدمات بانکداری خرد را در جهت مساعدت و تسهیل امور شرکت 

های یاد شده اعلام می دارد.

 بانک ها برای اضافه برداشت از بانک مرکزی
 باید وثیقه ارائه دهند

بانک مرکزی در راستای مدیریت نقدینگی اضافه برداشت بانک ها اعلام 
کرد که تنها با اخذ وثیفه امکان اضافه برداشــت وجود دارد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، اولین گام اصلاح رابطه بانک مرکزی با بانک ها؛ دستور به 
»پول پاشی های بی ضابطه ای« بود که در گذشته مدام تکرار می شد. بانک 
مرکزی برای کاهش فشــار بر پایه پولی و مدیریت نقدینگی اعلام کرد 
اعطای خط اعتباری یا اضافه برداشــت، صرفا با اخذ وثیقه امکان پذیر 

است.

 سیاست های پولی در بلندمدت
 نتیجه می دهد

وحید شقاقی شهری، اقتصاددان و استاد دانشگاه ضمن 
هشدار نســبت به آینده اقتصاد ایران و شرایط حساس 
و پیچیده ای کــه در آن قرار داریم، معتقد اســت دولت 
و نظام بانکی کشــور باید نــگاه بلندمدت 10 ســاله به 
مسائل اقتصادی و رفع مشکلات داشته باشد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، مشــکلات و معضلات اقتصــاد ایران 
سال هاست که با تداوم روند معیوب خود به چاه عمیقی 
بدل شده که قطعا نمی توان در کوتاه مدت نسبت به اصلاح 
آن اقدام کرد. در نتیجه برنامه بلندمدتی می طلبد که باید 
به مرور شاخص های اقتصادی را در آن بهبود بخشید تا 
به نقطه مطلوب رسید، نقطه ای که هم کاهش نرخ تورم و 
نرخ رشد نقدینگی را به همراه داشته باشد و هم افزایش 
درآمدهای ارزی بدون وابستگی به نفت را میسر سازد تا 
بدون پول نفت بتوانیم اقتصــاد را به طور بهینه مدیریت 
کنیم؛ پول نفتی که در سال های گذشــته به راحتی هدر 
رفت و نتوانســت به کمک اقتصاد بیایــد وحتی نتیجه 
عکس هم داد و به ضرر اقتصاد تمام شد.  هدررفت 1.5 
تریلیون دلار درآمد نفتی در 44 ســال گذشته موضوعی 
اســت که وحید شقاقی شهری به آن اشــاره می کند و به 
خبرنگار ایبنِا می گوید: اگر ایران به جای اتلاف این منابع، 
درآمدهای نفتی را صرف سرمایه گذاری های مطلوب و 
مناسب می کرد، در صندوق ثروت ایرانیان باید بیش از ۳ 
تریلیون دلار منابع ارزی وجود می داشت اما متاسفانه با 
منابع سرشار نفتی سرمایه گذاری کارآمد و مصرف بهینه 
انجام نشد. این اقتصاددان معتقد است: مسائل اقتصاد ایران 
مسائل پیچیده ای است که اگر کسی انتظار داشته باشد این 
مسائل در کوتاه مدت برطرف شود، عوام فریبی است و 
اشــتباه می کند. بنابراین باید بپذیریم که مســائل اقتصاد 
ایران حداقل قدمت 50ساله دارد؛ یعنی انباشت چالش ها 
در طول 50 سال اخیر رخ داده اســت.  به گفته شقاقی، 
ساختار اقتصاد ایران از دهه 50 هجری شمسی مبتنی بر 
دولت-ملت رانتیر نفتی شکل گرفت و با همین تحولات 
نفت پایه در دهه 50 اولین رکوردهای رشــد نقدینگی و 
تورم را تجربه کرد.  وی افزود: رشد نقدینگی و تورم های 
بالا در دهه 50 ماحصل ساختار معیوب اقتصاد ایران بود 
که پس از انقلاب، هم به واســطه تحریم ها و هم عادت 
دولت ها به اتکا به درآمدهای نقتی این شرایط ادامه پیدا 
کرد و علی رغم سیاست های کلی نظام و تاکیدات رهبری 
برای کاهش وابســتگی به نفت همچنان این ســاختار 
معیوب تداوم یافت.  ماحصل وابستگی به نفت بیماری 
هلندی و شــرایط رکود تورمی بوده که همراه همیشگی 
اقتصاد ایران است، موضوعی که شقاقی بر آن تاکید دارد 
و می گوید: در سال های بعد از انقلاب 1.5 تریلیون دلار 
نفت فروختیم که اگر این منابع را صرف سرمایه گذاری 
کرده بودیم و اتلافی صورت نمی گرفت، در حال حاضر 
باید در صندوق ثروت ایرانیان بیــش از ۳ تریلیون دلار 
منابع ارزی وجود می داشت اما متاســفانه منابع سرشار 
نفتی سرمایه گذاری نشــد و کارآمدی و مصرف بهینه ای 

را هم شاهد نبودیم.
دهه فرصت های از دست رفته 

بعــد از این شــرایط وارد دهه ۹0 شــدیم که شــرایط 
ســخت تری بر اقتصاد ایران حاکم شد که استاد دانشگاه 
خوارزمــی در این بــاره می گوید: در دهه ۹0 شــرایط 
پیچیده تر شــد چرا که دوبار مورد تحریم قرار گرفتیم؛ 
تحریم های فلج کننده و بسیار شدیدی که موجب شد در 
کنار ســومدیریت ها و همچنین کرونا در سال های اخیر، 
شاهد رکود سنگینی در اقتصاد باشــیم.  شقاقی تصریح 
کرد: میانگین رشد اقتصاد ایران در دهه ۹0 صفر درصد و 
میانگین نرخ تورم نیز حدود 24 درصد شد. ضمن اینکه 
سرمایه گذاری رشد منفی را تجربه کرد و میانگین انباشت 
ســرمایه هم منفی 5 درصد به ثبت رسید.  این اقتصاددان 
گفت: از ســال ۹7 به بعد اما شــرایط ویژه ای در کشور 
ایجاد شد به نحوی که رشــد هزینه جبران استهلاک از 
رشد سرمایه گذاری هم پیشی گرفت و اقتصاد ایران برای 
نخستین بار در طول 70 ساله گذشته وارد فاز فرسودگی 
زیرساخت ها شــد. به عبارت دیگر اقتصاد ایران از سال 
۹7 شروع به فرسوده شــدن کرد که عوامل مختلفی اعم 
انباشــت چالش ها، تحریم ها، کاهش درآمدهای نفتی، 
کرونا و ... در این امر تاثیرگذار بودند. این عوامل در کنار 
سومدیریت ها دست به دست هم داده بودند تا این شرایط 
 وخیم دهه ۹0 تحت عنوان دهه فرصت های از دست رفته،

 ایجاد شود.  
بهبود اوضاع در ۱۴۰۰

شــقاقی درباره تغییر و تحولات اقتصــادی در نیمه دوم 
سال 1400 اظهار کرد: در سال گذشته اتفاقاتی در اقتصاد 
ایران رخ داد که عمدتا متکی به عوامل بیرونی اقتصاد بود 
و مسکن وار مسائل را کنترل کرد. قیمت نفت در یکسال 
اخیر از حدود ۳5 دلار به بیش از 100دلار افزایش یافت 
که هم ناشی از جنگ روسیه و اوکراین تشدید شد و هم 
به واسطه خروج اقتصاد جهانی از کرونا شکل گرفت. در 
کنار آن قیمت فلزات هم افزایش یافت و همچنین متناسب 
با افزایش قیمت جهانی نفــت، قیمت فرآورده های نفتی 
هم بالا رفت.  او افزود: همچنیــن در نیمه دوم 1400 از 
شــدت تحریم ها کاسته شــد که دلیل آن هم این بود که 
آمریکایی ها نمی توانند کشورهای ایران، ونزوئلا و روسیه 
را همزمان مورد تحریم نفتی قرار دهنــد بنابراین وقتی 
می خواهند بر روسیه متمرکز شــوند، ناچار هستند که از 
شــدت تحریم های نفتی ایران و ونزوئلا بکاهند چرا که 
موجب التهاب در بازار انرژی خواهد شــد. قیمت نفت 
حتی تا 140 دلار هم افزایش یافت اما با استفاده از ذخائر 
استراتژیک نفتی آمریکا در کنار ورود ونزوئلا به بازار نفت 
و همچنین مذاکرات بین روسیه و اوکراین تا حدودی از 
این التهاب نفت کاسته شد.استاد دانشگاه خوارزمی ادامه 
داد: در نتیجه این اقدامات مثبتی که رخ داد، وضعیت منابع 
ارزی کشور هم نسبت به سال ۹۹ بهتر شد. این موضوع 
یک مُسکن اســت که دولت ســیزدهم می تواند از این 
فرصت اســتفاده کند اما باید بدانیم که این مسکن کوتاه 

مدت است.  ایبنا 

مراجعه برخی از ابربدهکاران به بانک برای پرداخت بدهی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره عملکرد این وزارتخانه برای افشــای ابربدهکاران بانکی گفت: تعدادی از این بدهکاران بزرگ  برای پرداخت بدهی شــان به بانک ها و خروج از لیست 
بدهکاران مراجعه کرده اند.به گزارش اقتصادسرآمد، احسان خاندوزی در این باره گفت: مساله افشای ابربدهکاران بانکی کشور که سال ها در اقتصاد ایران تنها حرفش زده می شد، هفته گذشته 
با فشار وزارت اقتصاد بحمدالله در بانک های دولتی انجام شد.خاندوزی افزود: معضل بدهی های کلان بانکی موجب عدم دسترسی بخش زیادی از مردم به تسهیلاتی بود که سال ها و سال ها 
منجمد دست چند بدهکار بزرگ بدحساب باقی مانده بود و اجازه دسترسی به آن حجم از تسهیلات به بقیه مردم  داده نمی شد.وی با انتقاد از اینکه از این مساله در گذشته به عنوان یک حربه 
سیاسی استفاده می شد و لیست بدهکاران  در جیب برخی از افراد بود که از آن علیه جریان رقیب استفاده می کردند، گفت: ما در وزارت اقتصاد کاملًا علمی و کارشناسی و به نفع مردم حرکت 
خواهیم کرد. در هفته های آینده هم این افشای اطلاعات و شفافیت کامل تر خواهد شد. در دیدار نوروزی که با مدیران عامل بانک ها داشتم، حرف ها و حدیث ها و مقاومت هایی در این زمینه 
وجود داشت اما از آنان خواستیم اگر همه همزمان این سیاست را پیاده کنند، هیچ مساله ای به جهت اینکه منابع و سپرده ها از یک بانک خارج شود و  وارد بانک دیگری گردد، رخ نخواهد داد.

گروه اقتصاد - فاطمه عباســی راد - 
اگرچه از نظر قانونی هیچ تبعه بیگانه ای 
که تابعیت ایرانی نــدارد، اجازه خرید و 
فروش ملک در کشور را ندارد، اما شنیده ها از مشهد، 
پیرانشهر، مهاباد، رامســر، نوشهر و برخی شهرهای 
شرقی اســتان گیلان، حاکی از خرید و فروش ملک 
به اتباع خارجی در این شهرها دارد؛ البته مسوولان، 
خرید و فروش ملک توسط اتباع خارجی را در کشور 
تایید نمی کنند اما اظهارات مردم و بومیان این شهرها 
از فروش پنهانی ملک به اتباع خارجی یا خرید ملک 

توسط نماینده ایرانی آنها حکایت دارد.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، طور کلی باید اصل را بر 
ممنوعیت تملک اموال غیرمنقول توسط اتباع بیگانه 
در قلمرو جمهوری اســلامی ایران دانســت؛ زیرا 
موضوع تملک اموال غیرمنقول توســط اتباع بیگانه 
جزء امور حاکمیتی است و با لحاظ شق نخست بند 
»و« ماده ۸ قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب 
1۳۸۶ نمی توان آن را جزء حقوق خصوصی اشخاص 
تلقی و اتبــاع خارجی را به نحو اطــلاق از این حق 
بهره مند دانست. بر این اساس، هرچند وفق ماده ۹۶1 
قانون مدنی اتباع بیگانــه می توانند از تمامی حقوق 
مدنی برخوردار شوند؛ مگر در بند های سه گانه این 
ماده؛ اما این اصل باید با رعایت بند هشتم اصل چهل 
و ســوم و اصل یکصد و پنجاه و سوم قانون اساسی 
جمهوری اســلامی ایران و رعایت دیگر قوانین و 
مقررات راجع به اســتملاک اتباع بیگانــه در ایران 

اعمال شود.
در چند ماهه اخیر هم گزارش هایی از افزایش حضور 
خریداران عرب درشهرهای غربی استان مازندران و 
شرق استان گیلان، منتشر شــده که نشان از افزایش 
تمایل برخی اتبــاع خارجی بــرای خرید ملک در 
ایران دارد. افرادی که تبعه ایران نباشــند، طبق قانون 
مدنی حق خرید اموال غیرمنقول را ندارند بنابراین 
اگر کسی هم اموالی همچون زمین و مسکن خریده 
باشد سند رسمی داده نمی شود و ممکن است با سند 
عادی باشــد که بارها تاکید شــده که باید مجلس و 
دولت جهت اعتبار اسناد رسمی با سازمان ثبت اسناد 

همراهی کنند.
زنگ خطر فروش ملک به خریداران بیگانه به 

صدا درآمد
احمد کرمی کارشناس فعال حوزه مسکن در اینباره 
به روزنامه اقتصادسرآمد؛ گفت: افرادی که تبعه ایران 
نباشند، طبق قانون مدنی حق خرید اموال غیرمنقول 
را ندارند بنابراین اگر کسی هم اموالی هم چون زمین 
و مسکن خریده باشد ســند رسمی داده نمی شود و 
ممکن است با سند عادی باشد که بار ها تاکید کرده ایم 
که باید مجلس و دولت جهت اعتبار اسناد رسمی با 

سازمان ثبت اسناد همراهی کنند.
صدور ثبت سند رسمی به نام یک تبعه خارجی 

ممنوع و جرم است
وی گفت: صدور ثبت سند رســمی به نام یک تبعه 
خارجی ممنوع و جرم اســت بنابراین این خرید و 
فروش ها با قولنامه انجام می شود، زیرا قولنامه یک 
سند غیر رسمی به حساب می آید و این نوع معاملات 
تخلف به شمار نمی آیند، اســامی افرادی که در این 

قولنامه ها به عنوان مالک و مستاجر نوشته می شود، 
واقعی نیستند.

نوسانات ارزی و سوء استفاده اتباع بیگانه از آن 
برای ریشه دواندن در ایران

او با بیان این موضوع که، در سال های اخیر با توجه به 
نوسانات ارزی پیش آمده و کاهش ارزش پول ملی 
موضوع خرید ملک توسط اتباع خارجی در ایران پر 
رنگ تر از گذشته شده اســت، افزود: خرید ملک در 
ایران از طرف اتباع خارجی مسئله ی جدیدی نیست 
و از سال های گذشته مطرح بوده است، اعطای زمین 
به اتباع خارجی از زمان ورود گســترده اتباع کشور 
افغانستان از حدود 50 ســال پیش مطرح بوده و در 
حال حاضر نیز با توجه به مسائل سیاسی این کشور 

افزایش چشمگیر داشته است. 
کرمی یادآور شد: تمام کشــور ها از ورود سرمایه و 
خرید ملک توسط اتباع کشــور های دیگر استقبال 
می کنند، اما این نیاز به بررســی و تحلیل های دقیق 
حقوقی، فنی و سیاســی دارد تا از بــه وجود آمدن 

مشکلات اجتماعی و امنیتی برای کشور جلوگیری 
شود.

مشهد و گلستان مقصد خرید ملک اتباع بیگانه
این کارشناس حوزه مســکن تصریح کرد: بیشترین 
اتباع خارجی که در اســتان هایی همچون خراسان 
رضوی و گلســتان زمین خریداری کرده اند مربوط 
به کشورعراق و افغانستان هستند. معاملات مسکن 
بر اساس قیمت مورد توافق انجام می شود، اما سندی 
به نام خریدار ثبت نمی شــود و به جای آن قولنامه 

امضاء می شود.
سالانه معاملات بسیاری بین ایرانیان و اتباع خارجی 
امضاء می شود. این روال در تمام دنیا نیز وجود دارد. 
نکته مهم اعتراض  تفاوت بین قانون مالکیت در ایران 
و خارج از کشــور است. در کشــورهایی همچون 
انگلستان، آلمان، فرانسه، ترکیه، هند و یا آذربایجان 
خرید مســکن و یا ملک توســط اتباع خارجی در 
چارچوب مشــخص و از پیش تعیین شده ای انجام 
می شود و تخطی از آن جرم اســت. هر ساله میزان 
خرید و فروش ها اعلام می شود. در ایران بر اساس 
قانون، به طور مطلق خرید و تملک هر نوع زمین به 
هر میزان بنام اشخاص خارجی را ممنوع کرده است، 
اما با روش های مختلف این قانون دور زده می شود 
و حتی مشــاوران املاک  در این امر به اتباع خارجی 

مشاوره می دهند.
برخی کارشناسان معتقدند این نوع مالکیت ها نوعی 
نقض قانون اساسی کشور اســت و باید با آن مقابله 
شــود در مقابل برخی معتقدند در تمام کشورهای 
دنیا اتباع خارجی املاکی دارند همچنان که ایرانی ها 
در ترکیه صاحب ملک هســتند. در این زمینه با یک 
آشفتگی در قوانین و مقررات مواجهیم بر ضرورت 
اصلاح قوانین در این حوزه، به نظر می رســد بحث 
خرید و فروش مســکن توســط خارجی ها باید از 
حالت ابهام آلود درآید و به شرایط ضابطه مند تبدیل 
شود. بر این اســاس چاره ای نداریم جز اینکه یک 
بســته حقوقی، اقتصــادی، فنی، سیاســی و امنیتی 
 طراحی کنیم که به طور شفاف تمام این ملاحظات را 

داشته باشد.

زنگ خطر فروش ملک به بیگانگان،» اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد 

نوسانات ارزی و سوء استفاده اتباع بیگانه 

برگزیده ها

عضو اتاق بازرگانی ایــران گفت: با همین روندی که 
اکنون وجود دارد، تورم ادامه می یابــد و اگر با نظام 
بانکی جهانی تعامل نکنیم و نتوانیم اقتصاد خود را رو 
به جلو حرکت دهیم باید منتظر تورم ۳ رقمی باشــیم.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مســعود دانشــمند، درباره روند افزایش قیمت 
کالاها در بازار علی رغم سیاست دستوری وزارت صمت برای 
کاهش قیمت ها در بازار به ایلنــا گفت: قیمت ها افزایش می یابد 
چون عواملی موثر در قیمت تغییراتی در آنها ایجاد کرده بنابراین 
نمی توان گفت که خود به خود قیمت ها بالا رفته است. برای مثال 
در مورد قیمت سیب زمینی و پیاز، وقتی هزینه های یک کشاورز 
و عوامل موثر در تولید و توزیع محصول او از جمله کرایه حمل 
ونقل و هزینه های مغازه ای که این محصــول را عرضه می کند، 
افزایش می یابد، به دنبال آن قیمت سیب زمینی و پیاز هم افزایش 
پیدا می کند.عضو اتاق بازرگانی ایــران در ادامه تاکید کرد: اینها 
عوامل موثر در افزایش قیمت اســت که زنجیره وار به هم وصل 
اســت و در تاریخ مدون ما از دوره امیرکبیــر تاکنون هیچ گاه با 
دستور دولت هیچ کالایی ارزان نشده  است. هروقت هم دولت 
فشار آورده، کالاها به بازارهای زیرزمینی رفته اند وبعد به صورت 
کالای سیاه عرضه شده اند.وی با بیان اینکه، تعبیری که دولت به 
عنوان تنظیم بازاربرای خود دارد، تنظیم بازار نیســت و با داغ و 
درفش نمی توان قیمت ها را تغییر داد، ادامه داد: چون دولت از بالا 
نگاه می کند و همه عوامل موثر در بالا رفتن یک کالا را می تواند 
ببیند، بر عوامل موثر اثر بگذارد و آن را به تعدیل برســاند. یا از 
طریق عواملی کــه دارد کالایی را عرضه و تعــادل بین عرضه و 
تقاضا ایجاد کند تا روی آن بتواند قیمت را اعمال کند.دانشمند با 
تاکید بر اینکه، تعادل بین عرضه و تقاضا می تواند ثبات در بازار 
ایجاد کند، گفت: همواره دولت تنظیم بــازار را با داغ و درفش 
اشتباه می گیرد. باید دید در دنیا برای کنترل قیمت ها چطور رفتار 
می شود چون ممکن است کسی بخواهد جنسی را گران بفروشد و 
کسی هم بخواهد آن را گران بخرد در اینجا دولت می تواند بگوید 
وقتی جنسی را گران تر از قیمت واقعی می فروشید و تفاوت آن 
برای شما درآمد ایجاد می کند، مالیات آن را باید بپردازید. عضو 
اتاق بازرگانی ایران درباره روند افزایش نرخ تورم در سال جاری 
گفت: با همین روندی که اکنــون وجود دارد، تورم ادامه می یابد 
و اگر با نظام بانکی جهانی تعامل نکنیم و نتوانیم اقتصاد خود را 
رو به جلو حرکت دهیم باید منتظر تورم ۳ رقمی باشــیم. ما باید 
سهم خودمان را در اقتصاد جهانی و زنجیره ارزش افزوده تولید 

داشته باشیم. 

اجرای دقیق و عملیاتی »طرح تأمین مالی زنجیره 
تولید« به منظور حمایت عملــی از رونق تولید، 
اقتصاد دانش بنیان و کارآفرینی پایدار در نشست 
مشــترک رئیس کل بانک مرکزی، وزیر صمت و 

مدیران عامل بانک های منتخب مورد بررسی قرار گرفت.
به گزارش اقتصادســرآمد، علی صالح آبادی در این نشست 
با اشــاره به انحراف و هدررفت منابع در روش های قدیمی 
اعطای تســهیلات، در خصوص روش تأمین مالی زنجیره 
تولید اظهار داشــت: با انجام طرح تامین مالی زنجیره تولید، 
امکان نظارت بر مصرف صحیح تسهیلات که یکی از تاکیدات 
رئیس جمهور برای نظام بانکی است فراهم می شود.رئیس 
کل بانک مرکزی تصریح کرد: هر نوع تشویقی که در راستای 
رونق تولید باشد و بتواند اشتغال افرینی پایدار ایجاد کند در 
دســتور کار بانک مرکزی قرار دارد و در این باره نیز از تمام 

ظرفیت های بانکی استفاده خواهیم کرد.
وی ادامه داد: همچنین با اســتفاده از این طرح با منابع کمتر 
امکان حمایت و تامین سرمایه در گردش بنگاه های تولیدی 
بیشتری فراهم می شود و در مقایســه با روش های قدیمی 
فشــار بســیار کمتری به منابع مالی بانک ها وارد می شود.
صالح آبادی اوراق گام را یکــی از ابزارهای نوین در تامین 
مالی زنجیره تولید برشمرد و افزود: با اصلاحات انجام شده 
در دستورالعمل اجرایی اوراق گام در پایان سال گذشته، گام 
موثری در بهبود عملکرد و استفاده از این ابزار برداشته شده 
است و امیدواریم با همکاری بانک ها بتوانیم گامی مهم در  
تسریع و گســترش تامین مالی زنجیره تولید برداریم.رئیس 
شورای پول و اعتبار با اشاره به اهمیت نقش آموزش شبکه 
بانکی در تسریع فرآیند تامین مالی زنجیره تولید، اضافه کرد: 
با توجه به هدفگذاری 50 درصدی تامین مالی ســرمایه در 
گردش بنگاه های تولیدی از طریق این طرح، باید با استفاده 
از ظرفیت موسسه آموزش عالی بانکداری نسبت به آموزش 
روند اجرای طــرح در بانک های عامل اقــدام کنیم. صالح 
آبادی با اشــاره به اهمیت موضوع تامین مالی زنجیره تولید 
در مجموعه اقتصادی کشور تاکید کرد: پایبندی به زمانبندی 
در عملیاتی شدن و گسترش استفاده از این طرح از الزامات 
موفقیت طرح است، لذا گزارش اقدامات انجام شده از سوی 
بانک ها در این خصوص باید به صورت ماهانه ارائه شود تا 
برنامه ریزی های آتی بر مبنای آن انجام شده و اهداف تعیین 

شده محقق شود.

سخنگوی کمیســیون اصل ۹0 مجلس با بیان اینکه 
پیگیری و همکاری دولت در خصوص شفاف سازی 
در نظام بانکی کشــور، قابل تحسین است، گفت: 
دولت و وزارت اقتصــاد، اصلاحات اقتصــادی را از بانک ها 
و بنگاه هــای اقتصادی خود شــروع کرده اســت.به گزارش 
اقتصادسرآمد،علی خضریان درباره انتشار فهرست ابربدهکاران 
بانکی بــه خبرنگاران گفــت: پیگیری و همــکاری دولت در 
خصوص شفاف ســازی در نظام بانکی کشــور، قابل تحسین 
اســت. اینکه دولت و وزارت اقتصاد، اصلاحات اقتصادی را 
از بانک ها و بنگاه های اقتصادی خود شروع کرده است، نشان 
دهنده عزم جدی قوه مجریه برای تغییر وضع موجود و سامان 
بخشیدن به نظام اعتبارات در کشور است.سخنگوی کمیسیون 
اصل نود مجلس افزود: نظام بانکی در ایران به خصوص در دو 
دهه گذشته و با ظهور بانکداری خصوصی، دچار چالش های 
بسیاری شده است و مسائلی همچون خلق پول بی ضابطه، رشد 
تصاعدی ترازنامه سالانه، رقابت های مخرب در بخش پرداخت 
تسهیلات، عدم توجه به تولید و مقوله هدایت اعتبار به ویژه در 
بانکداری خصوصی، مشکلاتی از این قبیل است.نماینده مردم 
تهران در مجلس ضمن اشاره به جایگاه  نظارتی بانک مرکزی در 
نظام پولی و اقتصادی کشور اظهار داشت: بالغ بر 2هزار مقرره، 
بخش نامه و دستورالعمل از جانب بانک مرکزی به بانک ها ابلاغ 
شده اما بخش قابل توجهی از این دستورها مورد بی اعتنایی قرار 
می گیرد.وی ادامه داد: دخالت های دولتی در سال های گذشته 
و کفایت بانک مرکزی به ایراد توصیه هــای اخلاقی در مقابل 
تخلفات بانک ها، باعث شده ترازنامه بانک های دولتی سالیانه 
حدود 25 درصد رشــد کند اما مقامات نظارتــی و نمایندگان 
مجلس، اطلاعــی از کیفیت پرداخت تســهیلات و ذی نفعان 
آنها ندارند. به تعبیــر دیگر بانک های دولتــی و خصوصی و 
شرکت های زیرمجموعه آنها به تاریک خانه ای در اختیار منافع 
افراد مرتبط و جریانات اقتصادی وابســته به بانک های تجاری 
مبدل شده است.عضو هیأت رئیسه کمیسیون اصل ۹0 مجلس 
شــورای اســلامی در خصوص افشــای عمومی فهرست ابر 
بدهکاران بانکی بیان داشــت: رویکرد شفافیت در نظام بانکی 
کشور در دوره جدید مدیریت وزارت اقتصاد و با انتشار عمومی 
صورت های مالی بانک ملی ایــران و چند بانک دولتی دیگر از 
سال گذشته آغاز شد. در ابتدای سال جاری و در مرحله بعدی، 
وزارت اقتصاد به انتشــار فهرســت از ابربدهکاران بانک های 

دولتی و وابسته به دولت مبادرت ورزید.

عضو اتاق بازرگانی ایران 

 با نظام بانکی جهانی تعامل نکنیم
 تورم 3رقمی می شود

 به منظور حمایت عملی از رونق تولید، اقتصاد دانش بنیان و کارآفرینی

طرح تامین مالی زنجیره تولید، برای 
نظارت بر مصرف صحیح تسهیلات بانکی

سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس:

 آغاز  اصلاحات اقتصادی
دولت از بانک ها 


